## TOPICORUM ARISTOTELIS LIBRI OCTO,

AN. MANL. SEV. BOETHII INTERPRETE.

### LIBER PRIMUS.

#### CAPUT PRIMUM.

*Primi Topicorum libri Aristotelis, quid intendit, et quæ ratiocinandi species.*

Propositorum quidem negotii est methodum inventire per quam poterimus syllogizare de omni proposito problemate ex probabilibus, et ipsi disputationem sustinentes, nihil dicimus repugnans. Primum igitur dicendum quid est syllogismus, et quæ ejus differentiae, quomodo sumatur dialecticus syllogismus; hunc enim querimus secundum propositum negotiorum. Est itaque syllogismus oratio in qua positis quibusdam aliquid aliud a positis ex necessitate accidit per ea quæ posita sunt. Demonstratio vero est quando ex veris et priuis syllogismus erit, aut ex talibus quæ per aliqua prima et vera ejus quæ circa ipsa est cognitionis principium sumptuerat.

Dialecticus autem syllogismus est qui ex probabilibus est collectus. Sunt autem vera et prima quæ non per alia, sed per se ipsa fidem habent. Non enim oportet in disciplinariis principiis inquirere propter quod, sed secundum unumquodque principiorum ipsam per se esse fidem. Probabilitia autem sunt quæ videntur omnibus, aut plurimis, aut sapientibus, et his vel omnibus, vel plurimis, vel maxime familiaribus et probatis. Litigiosus autem est syllogismus ex iis quæ videntur probabilitia, non sunt autem. Et qui ex probabilibus quidem, aut ex iis quæ videntur probabilita, est apparenſ. Non enim omne quod videtur probabile etiam est probabile, nihil enim eorum quæ dicuntur probabilitia in superficie habet omnino phantasiam, velut circa litigiosarum disputationum principia accidit se habere;

statim enim saepius etiam eis qui parva videre pos- A sunt manifesta est in his falsitatis natura. Ergo prior quidem eorum (qui dicti sunt litigiosi syllogismi) etiam syllogismus dicatur, reliquus vero litigiosus quidem syllogismus, syllogismus autem non, eo quod videtur quidem ratiocinari, ratiocinatur autem minime. Amplius autem praeter omnes (qui dicti sunt) syllogismos, ex iis que sunt circa alias disciplinas peculiaria flunt paralogismi, quemadmodum in geometria et huic cognatis accedit se habere. Videtur autem hic modus differre a dictis syllogismis, nam neque ex veris et primis colligit pseudographus, neque ex probabilitibus, nam sub definitione non cadit, neque enim quae omnibus videntur sumit, neque que pluribus, neque sapientibus, et his, neque omnibus, neque plurimis, neque probatissimis; sed ex peculiaribus quidem discipline sumptis, non veris autem, syllogismum facit, nam eo quod aut semicirculos describit non ut oportet, aut linea alias dicit non ut ducendae sunt, paralogismum facit. Species igitur syllogismorum, ut figuratiter sit complecti, dictae sint. Summatim autem dicens de omnibus praedictis et de his quae postea sunt dicenda, in tantum nobis determinatum sit, eo quod de nullo eorum exactam rationem assignare deligimus, sed aliquantulum figuraliter de his volumus pertransire, omnino sufficiens arbitrantes esse secundum propositam methodum posse cognoscere quoquomodo unumquodque illorum.

## CAPUT II.

*Ad quot utilis dialectica disserendique disciplina.*

Consequens autem erit ex iis que dicta sunt dicere ad quot et quae utile sit hoc negotium. Est autem ad tria, ad exercitationes, ad colloquia, ad eas quae secundum philosophiam sunt disciplinas. Quod igitur ad exercitationem sit utile, ex his perspicuum est, methodum enim habentes, facile de proposito argumentari poterimus. Ad colloquia vero eo quod multorum annumerantes opiniones, non ex extraneis, sed ex propriis doctrinis sermocinabimur ad eos, transmutantes quidquid non bene videntur modis dicere. Ad secundum philosophiam autem disciplinas, quod potentes ad utraque dubitare, facile in singulis intuebimur verum et falsum, praeterea autem ad prima eorum quae in unaquaque disciplina sunt principia. Nam ex propriis secundum propositam disciplinam principiis impossibile est dicere aliquid de ipsis, eo quod prima principia sunt omnium, per ea vero (quae sunt circa singula) probabilia necesse est de illis transigere. Id autem proprium, maximeve peculiare dialecticæ est, nam cum sit inquisitiva, ad omnium methodorum principia viam habet. Habeimus autem perfecte methodum, quando perinde habebimus ac in rhetorica, et medicina, et hujusmodi facultatibus, hoc autem ex iis quae contingunt facere quae eligimus. Nam neque rhetor omni ex modo persuadebit, neque medicus sanabit; sed si ex iis quae contingunt nihil omisir, sufficienter cum disciplinam habere dixerimus.

## CAPUT III.

*Ex quibus et quot disceptatio dialectica constet.*

Primum igitur considerandum ex quibus est methodus, siquidem sumpserimus ad quot, et quae ex quibus orationes et de quibus syllogismi, et quomodo his abundemus, habebimus sufficienter propositum. Sunt autem numero æqualia, et eadem ea ex quibus orationes et de quibus syllogismi: sunt enim orationes ex propositionibus; de quibus autem syllogismi flunt, problemata sunt. Omnis autem propositio, et omne problema, aut proprium, aut genus, aut accidentis indicat; etenim differentia cum est generalis, cum genere ordinanda est. Quoniam autem proprium hoc quidem quid est esse significat, illud autem non significat, dividatur proprium in utrasque praedictas partes, et vocetur illud quod quid erat esse significat, terminus; reliquum vero, secundum communem de ipsis assignatam nominationem, nuncupetur proprium. Manifestum igitur ex iis quae dicta sunt quod secundum praesentem divisionem quatuor omnia accedit fieri, aut proprium, aut terminum, aut genus, aut accidentis. Nemo autem nos opinetur dicere quod unumquodque horum secundum se dictum propositio vel problema est, sed quod ab his et problemata et propositiones sunt. Differunt autem problema et propositio modo, nam cum sic dicitur: putasne animal gressibile bipes? definitio est hominis; et putasne animal genus est hominis? propositio fit. Si autem utrum animal gressibile bipes definitio est hominis, an non, problema fit. Similiter autem et in aliis. Quare merito æqualia numero problemata et propositiones sunt, nam ab omni propositione problema efficies, mutans modum.

## CAPUT IV.

*De termino, proprio, genere, et accidente.*

Dicendum autem quid terminus, quid proprium, quid genus, quid accidentis. Est autem terminus quidem oratio quid erat esse significans. Assignatur autem aut oratio pro nomine, aut oratio pro oratione; possibile est enim et eorum quae sub ratione significantur quedam definiri. Quicunque autem quolibet modo nomine assignationem faciunt, manifestum quoniam non assignant ii rei definitionem, eo quod omnis definitio oratio quedam est, accommodatum tamen termino, et hujusmodi ponendum est, ut quod honestum est, decens. Similiter autem et utrum idem sensus, et disciplina, vel diversum; etenim circa definitiones, utrum idem, vel diversum, plurima sit immoratio. Simpliciter autem accommodato termino omnia dicantur quae sub eadem disciplina cum definitionibus continentur. Quod autem omnia quae nunc dicta sunt hujusmodi sunt, manifestum ex his. Potentes enim quod idem et quod diversum disputare, eodem modo et ad definitiones argumentari facile poterimus; nam ostendentes quod non idem est, interientes erimus definitionem: non tamen convertitur quod nunc dictum est, non enim sufficiens est ad astruendum definitionem ostendere idem esse, atamen ad destruendum sufficiens est ostendere.

quod non idem est. Proprium autem est quod non indicat quid est esse, soli autem inest, et conversim prædicatur de re ut proprium est hominis grammatices esse susceptivum. Nam si homo est, et grammatices susceptibilis est, et si grammatices susceptivum est, et homo est. Nemo enim proprium dicit quod contingit alii inesse, ut homini dormire, ne quidem si forsitan per aliquod tempus inest soli. Si autem forte dicatur aliquid talium proprium, non simpliciter, aliquando, vel ad aliiquid dicetur, nam ex dextris quidem esse, aliquando proprium est. Bipes autem ad aliiquid proprium est dictum, ut homini ad equum et canem. Quod autem eorum quæ contingunt alii inesse nullum conversim prædicatur, manifestum est; non enim necessarium est si quid dormit, hominem esse. Genus autem est, quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quid est prædicatur. In eo quod quid est prædicari ea dicuntur, quæcumque convenit eum qui interrogatus est reddere quid est quod propositum est, quemadmodum de homine, convenit eum qui interrogatus est quid id est quod propositum est, dicere quod animal. Generi autem accommodatum est utrum in eodem genere aliud alii, an in altero sit. Nam et hujusmodi sub eadem methodo cadit cum genere; disputantes enim quod animal genus hominis, similiter et bonus, disputantes erimus quoniam hæc in eodem sunt genere, si autem alterius quidem ostendamus quod genus est, alterius autem quod non est, disputantes erimus quoniam non in eodem genere hæc sunt. Accidens autem est quod nihil horum est, neque definitio, neque proprium, neque genus, inest autem rei; et quod contingit inesse cuivis uni et eidem, et non inesse, ut sedere contingit inesse alicui eidem, et non inesse. Similiter autem et album, nam et eidem nihil prohibet quandoque album, quandoque non album esse. Est autem accidentis definitionum secunda melior: nam cum dicitur prima, necessarium est si debet quis intelligere, præscire quid est terminus, et genus, et proprium; secunda autem perfecta est ad cognoscendum (quid est quod dicitur) per se. Annectantur autem accidenti et quæ ad se invicem sunt comparationes quolibet modo ab accidente dictæ, ut utrum honestum, an quod confert, expetibilius, et utrum quæ est secundum virtutem, an quæ secundum voluntatem suavior vita, et si quid aliud similiter his est dictum, in omnibus enim talibus utri magis prædictum accedit, quæstio fit. Manifestum est autem ex his quoniam accidens nihil prohibet, et quando, et ad aliiquid proprium fieri, ut sedere cum sit accidentis, quando quis solus sedet, tunc aliquando proprium erit; solo vero sedente, ad non sedentes proprium: quare et ad aliiquid, et aliquando nihil prohibet accidens proprium fieri, simpliciter autem proprium non erit.

## CAPUT V.

*Quod cætera prædicta aliquid claudant eorum quæ definitio continet.*

*Non lateat autem nos quoniam quæ ad proprium,*

A et gends, et accidens omnia dicuntur, et ad definitiones conveniet dici. Ostendentes enim quoniam non ei soli inest quod est sub definitione (quemadmodum et in proprio), aut quoniam non genus quod assignatum est in definitione, aut quoniam non inest, aliquid eorum quæ in definitione dicta sunt (quod quidem et in accidente dici potest), interimenter erimus definitionem. Quare secundum prius assignatam rationem, omnia erunt quodammodo definitioni accommodanda quæ numerata sunt. Sed non propter hoc unam in omnibus universalem methodum querendum, neque enim facile invenire hanc est, et si inveniatur, omnino obscura et insuavis plane fuerit ad propositum negotium. Propria vero in unoquoque determinatorum generum assignata B methodo, facile ex iis quæ circa unumquodque propria sunt decursus propositi fieri possit. Quare universaliter figura quidem (quemadmodum dictum est prius) dividendum est, reliquorum autem ea quæ maxime sunt singulis peculiaria, annexendum; definitioni et generi accommodata ea nuncupantes, pene autem adjuncta sunt quæ dicta sunt ad singula.

## CAPUT VI.

*De eodem.*

Primum autem omnium de eodem determinandum quoties dicitur. Videbitur autem idem ut figuraliter sit sumere, tripliciter dividi. Numero enim, aut specie, aut genere, idem solemus appellare. Numero quidem, quorum nomina plura, res autem una, ut indumentum et vestis. Specie autem quæ cum sint plura, indifferentia sunt secundum speciem, ut homo homini, equus equo; nam hujusmodi specie dicuntur, quæcumque sub eadem specie sunt. Similiter autem et genere eadem, quæcumque sub eodem genere sunt, ut equus homini. Videbitur autem ab eodem fonte aqua, quæ eadem dicitur, habere aliquam differentiam præter dictos modos. Non tamen, sed et hujusmodi in eodem ordinetur iis quæ secundum unam speciem quoquo modo dicta sunt: omnia enim talia cognata et affinia sibi invicem videntur esse: nam omnis aqua omni aquæ eadem specie dicitur, eo quod habeat quamdam similitudinem; ab eodem autem fonte aqua quæ eadem dicitur nullo alio differt, quam eo quod vehementior sit similitudo: quato D non separamus idem ab iis quæ secundum unam speciem quoquo modo dicuntur. Maxime autem indubitanter quod unum est numero, idem ab omnibus videatur dici. Solet autem et hoc assignari multipliciter, propriissime autem et primo, quando nomine vel termino idem assignatum fuerit, ut vestis induimento, et animal gressibile bipes homini. Secundum autem, quando proprio, ut disciplinæ susceptibilis homini, et quod natura sursum fertur igni. Tertium vero, quando ab accidente, ut sedens, vel musicum Socrati, omnia enim hæc unum numero volunt significare. Quod autem verum sit quod nunc dictum est, ex transsumptibus nuncupationes maxime quis discit; saepè enim præcipientes nomine vocare aliquem sedentium, transsumptus, quando foris in non

*Intelligit cui praeceptum facimus, tanquam ab accidente ipso magis intelligente, et jubemus sedentem vel disputantem vocare ad nos, manifestum quod ut eundem opinantes, et secundum nomen, et secundum accidentis significare. Ergo idem, quoniammodum dictum est, tripliciter dividatur.*

### CAPUT VII.

*Omnem disputationem dialecticam esse ex termino, proprio, genere, aut accidente, et ubi illa reperiatur.*

Quoniam autem ex prius dicitur sunt orationes, et per hoc et ad hanc una quidem fides est per inductionem. Si enim quis considereret unamquamque propositionum et problematum, apparebit aut a termino, aut a proprio, aut a genere, aut ab accidente facta. Alia autem fides per syllogismum. Necesse est enim omne quod de aliquo praedicatur, aut conversim de re praedicari, aut non; et si conversim praedicatur, terminus erit, vel proprium. Nam si significat quid est esse, est terminus; si autem non significat, proprium. Illoc enim erat proprium, quod conversim praedicatur, non significans quid est esse. Si autem non conversim praedicatur de re, aut ex iis quae in definitionis subjecti dicuntur, est, aut non, et si est ex iis quae in definitione dicuntur, aut genus, aut differentia erit, eo quod definitio ex genere et differentiis est. Si vero ex iis non est quae in definitione dicuntur, palam est quoniam accidentis erit, nam accidentis dicebatur quod neque terminus, neque genus, neque proprium, inest autem rei. Post haec autem oportet determinare genera praedicamentorum in quibus sunt dictae quatuor differentiae. Sunt haec autem numero decem, quod est, quantum, quale, ad aliquid, ubi, quando, situm esse, habere, facere, pati. Semper enim accidentis, et genus, et proprium, et definitio in uno praedicamentorum horum erit, nam omnes ab his propositiones, aut quid est, aut quale est, aut quantum, aut aliorum aliquid praedicamentorum significant. Manifestum est autem ex eisdem quoniam quod quid est significans quandoque quidem substantiam significat, quandoque autem quale, quandoque vero aliquid aliorum praedicamentorum: nam quando, posito homine, dixerit quod positum est hominem esse, vel animal, et quid est dicit et significat substantiam; quando, colore albo posito, dixerit quod positum est album esse, vel colorem, quid est dicit, et quale significat. Similiter autem et si, cubitali magnitudine posita, dixerit quod positum est cubitalem esse magnitudinem, et quid est dicit et quantum significat. Similiter autem et in aliis. Unumquodque enim talium sive idem de eodem dicatur, sive genus de hoc, quid est significat; quando autem de alio, non quid est significat, sed quantum, aut quale, aut aliquid aliorum praedicamentorum. Quare de quibus sunt disputationes, et ex quibus, haec et tanta sunt. Quomodo autem sumemus, et per quae copiosi erimus, post haec dicendum.

### CAPUT VIII.

#### *De propositione dialectica.*

*Primum igitur determinatur quid est propositione*

A dialectica, et quid problema dialecticum. Non enim omnem propositionem, nec omne problema dialecticum ponendum. Nullus enim offeret, qui mentem habeat, quod nulli videtur, nec proponet quod omnibus est manifestum, vel plurimis: nam haec quidem non habent dubitationem, illa autem nemo ponet. Est autem propositio dialectica interrogatio probabilis aut omnibus, aut plurimis, aut sapientibus, et his vel omnibus, vel plurimis, vel maxime familiaribus non inopinabilis. Ponet enim aliquis quod videtur sapientibus, nisi id contrarium sit multorum opinionibus. Sunt autem propositiones dialecticae, et ea quae probabilibus sunt similia, et contraria iis quae videntur esse probabilia secundum contradictionem protensa, et quæcunque opiniones sunt secundum artes inventas. Si enim probabile est eamdem esse contrariorum disciplinam, et sensum eundem esse contrariorum probabile apparebit, et si unam numero grammaticen esse, et tibicinariam unam; si autem plures grammaticas, et plures tibicinarias, omnia enim similia et cognata haec videntur esse. Similiter autem et ea quae probabilibus sunt contraria secundum contradictionem protensa probabilia videntur. Si enim probabile est quod oportet amicis benefacere, et quod non oportet amicis malefacere probabile est; est autem contrarium quidem quod oportet malefacere amicis, secundum contradictionem autem quod non oportet amicis malefacere. Similiter autem et si oportet amicis benefacere, inimicis non oportet; est autem et hoc secundum contradictionem contrariorum, nam contrarium est quod oportet inimicis benefacere. Similiter autem et in aliis. Probabile autem et in similitudine appetit etiam contrarium de contrario, ut si oportet amicis benefacere, et inimicis oportet male, apparebit et contrarium hoc quod est amicis benefacere, et quod inimicis male. Utrum autem secundum veritatem se habeat, vel non, in iis quae de contrario dicuntur ostendetur. Palam autem quoniam et quæcunque opiniones secundum artes sunt, dialecticae propositiones sunt. Ponet enim aliquis ea quae videntur iis qui in eis probati sunt, ut de his quidem quae in geometria, ut geometer, de illis autem quae in medicina, ut medicus.

### CAPUT IX.

#### *De problemate dialectico et positione dialectica.*

Problema autem dialecticum est speculatio intendens vel ad electionem, et fugam, vel ad veritatem et scientiam, aut per se, aut ut administrans ad aliquid aliud talium, de quo aut neutro modo opinatur, aut contrarie plerique sapientibus, aut sapientes plerisque, aut utrisque iudicem eisdem. Quædam enim problematum utile est scire tantum eligendum, vel fugiendum, ut utrum voluntas sit eligeenda, an non. Quædam autem ad sciendum tantum, ut utrum mundus æternus sit, an non. Quædam vero ipsa per se quidem ad neutrum horum, administrans autem sunt ad aliqua talium. Pleraque enim ipsa quidem per se non volumus cognoscere, sed aliorum gratia, ut per illa aliud quidem cognoscamus. Sunt autem

problemata et de quibus contrarii sunt syllogismi; A dubitationem enim habent utrum sic se habent an non sic, et quod de utrisque sunt rationes possibilis. Et de quibus rationes non habemus, cum sint magna, difficile arbitrantur esse propter quod assignare, ut ultima mundus sit aeternus, an non, nam bujusmodi quoniam aliqua. Problemata ergo et propositiones (ut dictum est) determinata sunt. Positio est opinio admirabilis alicuius familiarium secundum philosophiam, ut quod non est contradicere, quemadmodum dixit Antisthenes, et quod omnia moventur, secundum Heraclitum, aut quod unum est ens, quemadmodum Melissus dixit (nam de quovis contraria opinionibus proferente curam habere stultum est), aut de quibus orationem habemus contrariam opinionibus, ut quoniam non omne quod est, vel B aetatum est, vel aeternum, quemadmodum sophistes dicunt. Nam musicum, grammaticum esse, neque factum, neque esse aeternum. Hoc enim et si alii non videantur, videbitur utique so quod rationem habeat possibilem. Est igitur et positio quidem problema, non autem omne problema positio, eo quod quaedam problematum talia sunt, de quibus neutro modo opinantur. Quod autem est et positio problema manifestum est: necesse est enim ex iis quae dicta sunt, aut plures sapientibus circa positionem dubitare, aut utroslibet sibi met, eo quod opinio quaedam admiranda positio est. Pece autem nunc omnia dialectica problemata positiones vocantur. Differat autem nihil quomodolibet dictum: non enim nomen effingere volentes divisimus sic ea, sed ut non lateant nos, cum quaedam eorum sunt differentiae. Non oportet autem omne problema, nec omnem positionem considerare, sed quam dubitabit aliquis eorum, qui ratione agent, et non pena vel sensu. Nam qui dubitant utrum oporteat deos honorare, et parentes diligere, an non, pena indigent; qui vero utrum mixta an non, sensu. Neque vero quorum propinquia est demonstratio, neque quorum valde longe: nam illa quidem non habent dubitationem, hanc autem magis quam secundum facultatem exercitativam.

#### CAPUT X.

*De speciebus dissenserendi, dialecticæque disputationis.*

Determinatis autem his, oportet dividere quod dialecticarum disputationum sunt species. Est autem inducitur quidem haec, illa autem syllogismus. Et syllogismus quidem quid est, dictum est prius. Inductio vero est a singularibus ad universalia accessio, ut si est gubernator eruditus, optimus, et auriga, et omnis qui est eruditus in unoquoque, optimus. Est autem inducitur verisimilior, et clarior, et secundum sensum notior, et pluribus communis; syllogismus autem valentior, et ad contradicentes efficacior. Ergo genera de quibus disputationes, et ex quibus, quemadmodum ante dictum est, determinata sunt.

#### CAPUT XI.

*De instrumentis quibus syllogismorum copiam nobis ad dissenserendum suppeditamus.*

Instrumenta autem per quae abundamus syllogismis sunt quatuor. Unum quidem, propositiones sumere. Secundum autem, quotupliciter unumquodque dicatur posse distinguere. Tertium, differentias invenire. Quartum autem, similitudinis consideratio. Sunt autem et modo quodam etiam tria horum propositiones. Est enim unumquodque eorum propositionem facere, ut quod eligendum est honestum, vel delectabile, vel utili, et quod differt sensus a disciplina, eo quod amittenti eam possibile est rursus sumere, illum autem impossibile. Et quoniam similiter se habet salubre ad sanitatem, et habile ad bonam habitudinem. Est autem prima propositione ab iis quae multipliciter dicuntur, secunda a differentia, tertia vero a similibus.

#### CAPUT XII.

*De sumptione propositionum.*

Ergo propositiones quidem eligendum quotquot modis determinatum est in propositione, aut omnium opiniones proponenti, aut plurium aut sapientum, et horum vel omnium, vel plurimorum, vel notissimorum. Aut etiam contrarias apparentibus, et quæcunque opiniones secundum artem sunt; at oportet pretendere contrarias apparentibus probabilitibus, secundum contradictionem, quemadmodum dictum est prius. Utile autem et facere eas in eligendo non solum quae sunt probabiles, sed et similes eius, ut quod contrariorum idem est sensus, nam et scientia contrariorum est eadem. Et quod videmus suscipientes aliquid, non emittentes, nam et in aliis sensibus sic est, nam et audimus suscipientes aliquid, non emittentes, et olsacimus eodem modo, similiter ad tem et in aliis. Amplius: quæcunque in omnibus vel plurimis videntur, sumendum ut principium et apparentem positionem, nam ponunt qui non conspi ciunt, in aliquo non sic habet. Eligere autem oportet et ex scriptis disceptationibus. Descriptiones autem facere in unoquoque genere supponentes seorsum (ut de bono, aut de animali, et de bono omni) Incipientem a quid est. Adnotare autem et singularem opinionem, ut quod Empedocles quatuor dixit elementa corporum esse. Ponet enim aliquis quod ab aliquo probato dictum est. Sunt autem (ut figuratim sit comprehendit) propositionum et problematum partes tres: nam aliae sunt morales propositiones, aliae naturales, aliae rationales. Morales quidem hujusmodi, ut utrum oporteat parentibus magis an legibus obediens, si dissentiant. Rationales vero, ut utrum contrariorum eadem disciplina, an non. Naturales autem, ut utrum mundus sit aeternus, necne. Similiter autem et problemata. At vero quales sint singulæ eorum quae dicta sunt, definitione quidem non facile assignare est de ipsis. Est autem ea (qua per inductionem est) assuetudine tentandum cognoscere unamquamque eorum, secundum predicta exempla consideranti. Ad philosophiam igitur C

cundum veritatem de his negotiandum, dialectico autem modo ad opinionem. Sumendae autem quam maxime universales propositiones omnes, et una scienda multae, ut quod oppositorum eadem disciplina, deinde quod contrariorum et quod ad aliquid. Eodem modo et ipsae rursum dividendae, quounque contingere potest divisio, ut quod boni, et mali, et albi, et nigri, et frigidi, et calidi; similiter autem et in aliis. De propositionibus igitur sufficiente praedicta.

### CAPUT XIII.

#### *De multiplicis distinctione.*

Ipsum autem quotupliciter negotiandum est, non solum quocunque dicuntur secundum aliud modum, sed et rationes eorum tentandum assignare, ut non solum quod bonum alio quidem modo dicitur justitia et fortitudo, habile autem et salubre, sed quod et illa quidem eo quod ipsa qualia quedam sunt, haec autem eo quod effectiva alicujus, et non eo quod qualia quedam sunt; similiter autem et in aliis. Utrum autem multipliciter, aut uno modo specie dicitur, per haec considerandum. Primum quidem in contrario perspicendum si multipliciter dicitur, sive specie, sive nomine dissonet. Quaedam enim statim et nominibus alia sunt, ut acuto in voce contrarium est grave, in magnitudine autem obtusum; patet igitur quod contrarium acuto multipliciter dicitur, si autem hoc, et acutum. Nam secundum utrumque horum aliud erat contrarium, non enim idem acutum erit obtuso et gravi contrarium; utrique autem acutum contrarium. Rursum gravi in voce quident contrarium acutum, magnitudine autem leve; quare multipliciter grave dicitur, eo quod et contrarium. Similiter autem et pulchro, ei quidem quod in animali turpe, ei vero quod est in domo, perniciosum; quare æquivocum pulchrum. In quibusdam autem nominibus quidem nullo modo dissonat, specie autem manifesta in eis statim differentia est, ut in claro et obscurio; vox enim clara et obscura dicitur. Similiter autem et color. Ergo nominibus quidem nihil dissonant, specie autem manifesta in eis statim differentia est; non enim similiter et color clarus dicitur, et vox clara. Manifestum autem id est et per sensum, nam eorum quæ eadem sunt specie, idem sensus; at clarum quod est in voce et in colore non eodem sensu judicamus, sed hoc quidem visu, illud autem auditu. Similiter autem et acutum et obtusum in humoribus et in magnitudinibus, sed hoc quidem tactu, illud autem gusto. Nam neque haec dissonant nominibus, neque in seipsis, neque in contrariis, obtusum enim est contrarium utrique. Amplius si huic quidem est aliquid contrarium, illi autem simpliciter nihil, ut ei quæ est a potu delectationi, ea quæ est a siti tristitia, contrarium; ei autem quæ est ab eo quod est considerare quod diameter est costæ incommensurabilis, nihil. Quare multipliciter delectatio dicitur. Et ei quidem quæ est secundum mentem amare, odire contrarium est; ei autem quæ est secundum

A corporalem actum, nihil; manifestum ergo quoniam amare æquivocum. Præterea in mediis. Si huic quidem est aliquid medium, illi autem nihil, aut si utrisque quidem est, non idem autem, ut clari et obscuri; in coloribus quidem aliquid est medium, fuscum, in voce autem nihil, aut si forte raucum, quemadmodum quidam dicunt raucam vocem medium esse: quare æquivocum clarum, similiter et obscurum. Insuper si horum quidem plura media, illorum autem unum, ut in claro et obscuro. Nam in coloribus plura media, in voce autem unum, raucum. Rursum in eo quod secundum contradictionem opponitur, considerandum si multipliciter dicitur. Nam si hoc multipliciter dicitur, et quod huic opponitur multipliciter dicetur. Ut non videre multipliciter dicitur, unum quidem non habere visum, alterum autem non operari visu. Si autem hoc multipliciter dicitur, necessarium est et videre multipliciter dici: utriusque enim non videre opponitur, ut ei quidem quod est non habere visum, habere; illi autem quod non est operari visu, operari. Amplius in his que secundum privationem et habitum dicuntur perspicendum. Si enim alterum multipliciter dicitur, et reliquum ut si sensibile multipliciter dicitur: et secundum animam et corpus, et insensibile multipliciter dicitur et secundum animam et corpus. Quod autem secundum privationem et habitum opponuntur quæ dicta sunt, manifestum, eo quod nata sint utrumque sensum habere animalia, et secundum animum et secundum corpus. Amplius autem in casibus considerandum. Nam si juste multipliciter dicitur, et justum multipliciter dicitur, secundum utrumque enim justorum est justum, ut si juste dicitur et secundum sui cognitionem judicare et ut oportet, similiter et justum. Eodem autem modo et si salubre multipliciter dicitur, et salubriter multipliciter dicitur, ut si salubre dicitur hoc quidem sanitatis effectivum, illud autem conservativum, quedam vero significativum, et salubriter vel effective, vel conservative, vel significative dicitur. Similiter autem et in aliis quando ipsum multipliciter dictum fuerit, et casus ab eo multipliciter dicitur; et si casus, et ipsum. Consideranda autem et genera secundum nomen prædicationum, si eadem sint nominibus. Nam si non eadem, manifestum est quoniam æquivocum est quod dicitur, ut bonum in cibis quidem effectivum est voluptatis, in medicina autem effectivum sanitatis, in anima vero qualiter esse, ut castam, vel fortem, vel justam. Similiter autem et in homine; aliquoties autem et quando ut in tempore bonum (bonum enim dicitur in tempore), plerumque autem quantum in mediocri (dicitur enim et mediocre bonum); quare æquivocum bonum. Similiter autem et candidum, in corpore quidem color, in voce autem bene audibile. Similiter autem et acutum, non enim similiter idem in omnibus dicitur. Nam vox acuta quidem velox (sicut dicunt, qui secundum numeros harmonici sunt), angulus autem acutus, qui minor est recto, gladius vero qui est anguli acuti.

**C**onsideranda etiam et genera eorum quæ sunt sub eodem nomine, si diversa et non subalterna sunt, ut equus, hoc autem animal, et hoc vas. Diversa enim quæ secundum nomen est horum ratio, nam hoc quidem animal, quid significat, illud vero vas, quale quid. Si autem subalterna sint genera, non necessarium diversas esse rationes, ut corvi animal, et avis genus est; quando autem corvum, dicimus autem esse et animal, quid dicimus eundem esse; quare utraque genera de eodem prædicantur. Similiter autem et quando animal volatile bipes corvum dicimus, avem dicimus eundem esse, et sic ergo utraque genera de corvo prædicantur, et ratio eorum. In non subalternis generibus non accedit hoc; neque enim quando vas dicimus, animal dicimus, neque quando animal vas. Considerandum autem non solum si in proposito diversa sunt genera, et non subalterna, sed et in contrario. Si enim contrarium multipliciter dicitur, manifestum quoniam et propositum. Utile autem ad definitionem inspicere quæ de composito sit, ut candidi corporis et candidæ vocis, nam sublato proprio, eamdem rationem oportet relinquere. Hoc autem non accedit in æquivocis, ut in iis quæ nunc dicta sunt, nam hoc quidem erit corpus habens talēm colorem, illud autem vox bene audibilis. Sublato igitur corpore, et voce, non idem in utraque relinquitur, at oportet si univocum esset cūdūm, quod in utraque dicitur esse idem. Sæpe autem et in ipsis definitionibus latet assequens æquivocum, quapropter et in definitione considerandum. Ut si quis significativum vel effectivum sanitatis quod moderate se habet ad sanitatem dicat esse, non refutandum; sed inspicendum quid moderate quidem secundum utrumque dixit, ut si hoc quidem tale significat ut facere sanitatem, illud autem tale ut significare qualis quidem sit habitus. Adbuc si non comparabilia sunt secundum magis, et minus, vel similiter, ut clara vox, clara vestis, et acutus humor, et acuta vox: hæc enim neque similiter dicuntur clara vel acuta, neque magis alterum; quare æquivocum clarum et acutum, nam univocum omne comparabile, aut enim similiter dicetur aut magis alterum. Quoniam autem diversorum generum, et non subalternatim positorum diverse species sunt et differentiae, ut animalis et scientiae (diverse enim horum differentiae), considerandum si quæ sub eodem sunt nomine diversorum generum, et non subalternorum diverse: differentiae sint, ut acutum vocis et magnitudinis; differt enim vox a voce eo quod acuta sit, similiter et magnitudo a magnitudine: quare æquivocum acutum, diversorum enim generum, et non subalternorum diverse differentiae sunt. Rursum si eorumdem quæ sunt sub eodem nomine diverse differentiae sunt, ut coloris qui est in corporibus et in melodiis. Nam ejus qui est in corporibus congregativum et disaggregativum visus, ejus vero qui in melodiis non eadem differentiae; quare æquivocum color, nam eorumdem eadem differentiae. Amplius, quoniam species nullius est differentia, inspicere oportet si eorum quæ sub eodem sunt nomine, hoc quidem species est, illud autem differentia, ut clarum, quod in corpore quidem, species coloris; quod autem in voce, differentia. Differt enim vox a voce et quod clara sit. De eo igitur quod multipliciter dicitur, per hæc et hujusmodi perspiciendum.

## CAPUT XIV.

*De differentiarum inventione, similiū consideratione, et utilitatibus instrumentorum.*

Differentias autem in ipsis generibus ad se invicem perspiciendum, ut quo differt justitia a fortitudine, et prudentia a temperantia: hæc enim omnia ex eodem genere sunt ex virtute. Et ex alio ad aliud, ut in iis quæ non minimum differunt, ut in quo differt sensus a scientia; nam in iis quæ multum differunt, manifeste sunt omnino differentiae. Similitudinem autem considerandum in iis quæ sunt in diversis generibus, ut sicut alterum ad alterum quidem, sic aliud ad aliud, ut sicut scientia ad scibile, sic sensus ad sensibile; et ut alterum in altero aliquo, sic aliud in alio, ut quemadmodum visus in oculo, mens in anima, et ut tranquillitas in mari, serenitas in aere, utrumque enim quies. Maxime autem in iis quæ multum distant exerceri oportet, facile enim in reliquis poterimus similia inspicere. Considerandum autem et ea quæ sub eodem sunt genere, si quid inest omnibus idem, ut homini, et equo, et cani: nam si inest aliquid eis idem, in eo sunt similia. Utile autem ipsum quidem, quod quotupliciter dicitur, considerasse ad diluciditatem; maxime autem quis sciet quid ponatur, manifesto facto quotupliciter dicitur. Et ad fieri secundum rem eamdem, et non ad nomen syllogismos: si enim inmanifestum sit quotupliciter dicitur, contingit non ad idem etiam qui respondet et qui interrogat ferre intellectum; manifestatio autem quotupliciter dicitur, et ad quid serens ponat, ridiculus videbitur interrogans esse, si non ad hoc sermonem faciat. Utile etiam, et ut non falsa ratione decipiāmur, sed decipiāmus potius: nam scientes quotupliciter dicitur, non allucinabimur, sed sciēmus si non ad idem sermonem faciat is qui interrogat, et ipsi interrogantes poterimus apparenti ratiocinatione fallere, nisi is qui respondet agnoscat quotupliciter dicitur. Hoc non in omnibus semper possibile, sed quando fuerint eorum quæ multipliciter dicuntur, alia quidem vera, alia autem falsa. Est autem proprie non conveniens modus hic dialecticæ, quare omnino vitanda dialecticis hujusmodi ad nomen disputatio, nisi quis alter non possit de proposito disserere. Differentias autem invenire utile, et ad syllogismos de eodem, et diverso, et ad cognoscendum quid est unumquodque. Quod autem ad syllogismos de eodem et diverso utile, manifestum: invenientes enim differentiam propositorum quamlibet, ostendentes erimus quoniam non idem. Ad cognoscendum autem quid est unumquodque, eo quod propriam substantiam enijsque rationem, iis quæ (circa unumquodque sunt) accommodatis differentiis separare solemus. Simili-

tudinis autem consideratio utilis est ad inductivas rationes, et ad syllogismos ex suppositione, et ad assignationem definitionum. Ad inductivas quidem rationes, eo quod circa singula in similibus inductione universale existimamus inducere, non enim facile est inducere ignorantes similia. Ad syllogismos ex suppositione, eo quod probabile est quemadmodum in uno similiū se habet, sic et in reliquis. Quare ad quocunque eorum facultatem habebimus disputandi, prosliebimur quemadmodum in his, se habet, sic et in proposito habere. Id enim ostendentes, et propositum ex suppositione ostendentes erimus; supponentes enim quomodo in his se habet, sic et in proposito se habere demonstrationem faciemus. Ad definitionum autem assignationem, eo quod potentes conspicere quid in unoquoque idem, non dubitabimus ad quid oporteat genus (cum defi-

niemus propositum) collocare, nam communum quod maxime in ea quod quid predicitur genus erit. Similiter autem et in multum distantibus utilis ad definitiones similitudinis consideratio, ut quod idem tranquillitas in mari, et serenitas in aere, utrumque enim quies, et quoniam punctum in linea, et unitas in numero, utrumque enim principium. Quare commune in omnibus genus assignantes, arbitramur non extranea definire. Pene autem et definites sic solent assignare, nam et unitatem principium numeri dicunt esse; et punctum principium linear. Manifestum igitur quoniam ad commune utrorumque genus collocant. Instrumenta itaque per quae sunt syllogismi, haec sunt; loci autem ad quos utilia sunt predicta, ii sunt qui dicendi sunt.

## LIBER SECUNDUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De problematis universalibus et in quibus praedicatis inesse et esse convertuntur.*

Sunt autem problemata haec quidem universalia, haec vero particularia: universalia quidem, ut omnis voluptas bonum est, et nulla valuptas bonum; particularia vero, ut aliqua voluptas bonum, et aliqua valuptas non bonum. Sunt autem ad utraque genera problematum communia universalia, et constructiva, et destructiva. Ostendentes enim quod omni inest, et quod alicui inest ostendentes erimus; similiter autem et si quod nulli inest ostenderimus, et quod non omni inest ostendentes erimus. Primum ergo de universalibus destruetis dicendum, eo quod communia sint hujusmodi ad universalia et particularia, et quia magis positiones afferant in eo quod inest, quam non, disputantes autem destruant. Est autem difficillimum converti ab accidente propriam nominationem. Nam aliquo modo et non universaliter in solis contingit accidentibus, a definitione enim, et proprio, et genere necessarium est converti, ut si inest alicui animal gressibile bipes esse, convertentem verum erit dicere, quoniam illud animal gressibile bipes est. Similiter autem a genere, nam si animal inest alicui, animal est. Eodem autem modo et in proprio est; si enim alicui inest grammatices susceptivum esse, grammatices susceptivum erit. Nam nihil horum contingit secundum quid inesse, vel non esse, sed simpliciter vel inesse, vel non inesse. In accidentibus autem nihil prohibet secundum quid inesse, ut albedinem, vel justitiam. Quare non sufficit ostendere quoniam inest albedo, vel justitia, ad ostendendum quod albus, vel justus est, nam habet dubitationem, quoniam secundum quid albus, vel justus est: quapropter non necessarium est in accidentibus converti. Determinare autem oportet et peccata quae sunt in problematibus, nam sunt duo, vel in eo quod falso-

dicunt, vel in eo quod transgrediuntur positam locationem. Falsum etenim dicentes, et qui quod non inest inesse alicui dicunt, peccant, et qui extraneis nominibus res appellant (ut Platonum hominem), transgrediuntur positam nominationem.

### CAPUT II.

*Loci problematum quod quidquam inest vel non inest.*

Unus autem locus est inspicere si quid secundum C aliquem alium modum inest, ut accidens assignavit. Peccatur autem maxime id circa genera, ut si quis albo dicat accidere colorem esse, non enim albo colorum esse accidit, sed genus eius color est. Contingit autem et secundum nominationem determinare cum qui ponit, ut quod accidit justitiae virtutem esse. Saepè autem et cum non determinet, manifestum quod genus ut accidens assignavit, ut si quis albedinem colorari dixerit, vel ambulationem moveri. A nullo enī generi denominative praedicatione de specie dicitur, sed omnia univoce genera de speciebus praedicantur, nam et nomen et rationem generum suscipiunt species; qui igitur coloratum dixit album, neque genus assignavit, quoniam denominative dixit, neque ut proprium vel ut definitionem, nam definitio et proprium nulli alii inest: sunt autem colorata et pleraque aliorum, ut lignum, lapis, homo, equus. Manifestum igitur quoniam ut accidens assignavit. Alius locus est inspicere ea quibus inesse aut omnibus aut nulli dictum est, et considerare secundum species, et non in infinitis. Nam transitu magis et in paucioribus consideratio, oportet autem considerare et incipere a primis, deinde consequenter usque ad individua, ut si oppositorum eamdem disciplinam quis dixerit esse, perspicendum si eorum quae sunt ad aliquid, et contrariorum, et quae secundum privationem et habitum et quae secundum contradictionem dicuntur, eadem sit disciplina et si in his nondum manifestum est, rursum ea dividendum usque ad individua, ut

si justi vel injusti, vel dupli vel dimidii, vel cœcitatatis vel visus, vel esse vel non esse. Nam si in aliquo ostendatur quod non eadem, interimentes erimus problema, similiter autem et si nulli inest. Iste autem locus convertitur ad construendum et destruendum. Si enim in omnibus videatur cum divisionem præterimus, nihil in pluribus, postulandum est autem universaliter ponere, aut instantiam ferre in aliquo non sic esse; nam si neutrum horum faciat, absurdus apparebit, qui non ponet. Alius est, definitiones facere accidentis, et ejus cui accedit, aut utriusque de utroque, aut alterius, deinde considerare si quid non verum in definitionibus perinde ac verum sumptum sit. Ut si est Deum injustitiam facere, quid injustitiam facere. Si enī nocere sponte, manifestum quoniam non est Deum injustitiam facere, non enim contingit nocere Deum; et si invidus sit studiosus, quis invidus, et quā invidia. Nam si invidia est tristitia in apparenti prosperitate alicujus proborum, manifestum est quod studiosus non est invidus, pravus enim esset; et si indignans invidus, quis uerque eorum: sic enim manifestum erit utrum verum an falso sit, quod dictum est, ut si invidus quidem sit qui tristatur in bonorum prosperitatibus, indignans autem qui in malorum prosperitatibus tristatur, manifestū quod non erit invidus indignans. Sumere autem et pro iis (quae in definitionibus sunt) nominibus definitiones, et non desistere donec ad notum deuentum sit; nam sāpe eum tota quidem definitio assignata sit, non manifestum est quod queritur, pro aliquo autem eorum (quae in definitione sunt) nominum definitione dicta, manifestum sit. Amplius, problema propositionem sibi facientem instare. Nam instantia erit argumentum ad positionem. Est autem locus hic pene idem ei quo considerare quibus inesse, vel omnibus, vel nulli dictum est, disert autem modo. Amplius, determinare quā oportet dicere ut plures, et quā non. Utile enim et ad construendum, et ad destruendum, ut quod nominationibus quidem res nuncupandam ut plures, quā autem sunt, taliane, an non talia, non amplius attendendum ad plures: ut salubre quidem dicendum effectivum sanitatis, ceu plures dicunt. Utrum autem propositum effectivum sit sanitatis, an non, non amplius ut plures dicendum, sed ut medicus. Amplius, si multipliciter dicatur, positum autem sit quoniam inest, aut quoniam non inest, alterum monstrare eorum quae multipliciter dicuntur, si non ultraque contingat. Utendum autem in iis quae latenti, nam si non lateat multipliciter dictum instabit, quoniam non monstratum est id quod ipse dubitabat, sed alterum. Hic autem locus convertitur et ad construendum et ad destruendum, nam construere volentes ostenderimus quoniam alterum inest, si non ambo poterimus: destruentes autem quoniam non inest alterum ostenderimus, si ambo non poterimus: verumtamen destruēnt quidem nihil oportet ex concessione disputare, neque si omni, neque si nulli dictum sit inesse; nam si ostenderimus quoniam non

A inest quocunque id sit, interimentes ergo omni inesse; similiter autem et si uni ostenderimus inesse, interimemus nulli inesse. Construētibus autem præconfundendum quod cuivis inest omni inest, si verisimiliter sit postulatum. Non sufficit enim, ad ostendendum quod omni inest, in uno disputasse, ut si hominis anima immortalis est, propriètate anima omnis immortalis; quare præconfundendum quod si quocunque anima immortalis, omnis immortalis. Hoc autem non semper faciendum, sed quando non facile possumus communem in omnibus unam rationem dicere, quemadmodum geomater, quod triangulus duobus rectis æquos habet tres angulos. Si autem non lateat quod multipliciter dicitur divisum, quotupliciter dicitur et intermedium et construendum. Ut si dicens est utile, aut honestum, tandem ambo construere, vel intermixere de proposito, ut quod honestum et quod utile, vel quod neque honestum neque utile. Si autem non contingat utraque, alterum ostendendum, adnotato quod hoc quidem est, illud autem non, eadem autem ratio, etiam si plura sint in quā dividitur. Rursum quocunque non secundum æquivocationem dicuntur multipliciter, sed alio modo. Ut disciplina una plurimum, aut ut finis, aut ut ejus quod ad finem, ut medicina ejus quod sanitatem facit, ut quod cibat, aut ut amborum finium velut contrariorum eadem disciplina (nihil enim magis finis alterum altero) aut ut ejus quod per se est, et ejus quod per accidens. Ut per se quidem quod triangulus duobus rectis æquales habet tres angulos, per accidens autem quod æquilaterus, quoniam enim accedit triangulo æquilaterum triangulum esse, per hoc cognoscimus quod duobus rectis æquales habet. Si ergo nullo modo contingit eadem esse plurimum disciplinam, manifestum quoniam omnino non contingit esse, aut si aliquo modo contingit, manifestum quod contingit. Dividere autem quotupliciter, utile, ut si voluerimus construere: talia præstatuenda sunt quocunque contingunt, et dividendum in ea. tantum quocunque utilia sunt ad construendum. Si autem destruere quocunque non contingunt, reliqua vero omittenda. Id autem faciendum in iis cum latuerit quotupliciter dienuntur, et esse hoc quidem hujus aut non esse ex eisdem locis astruendum, ut disciplinam, hujus quidem aut ut finis, aut ut eorum quae sunt ad finem, aut ut eorum quae sunt secundum accidens, vel rursum non esse aliud secundum aliquem dictorum modorum, eadem autem ratio, et in desiderio, et quocunque alia dicuntur plurimum. Est enim desiderium hujus aut ut finis, ut sanitatis, aut ut eorum quae sunt ad finem, ut medicina consciendi, aut ut eorum quae sunt secundum accidens, ut in vino amicum dulce, non quia vinum, sed quia dulce est, nam per se dulce desiderat, vinum autem per accidens; si enim austерum sit, non amplius desiderat, per accidens ergo desiderabat. Utilis autem locus hic et in iis quae sunt ad aliud, pene enim talia ea quae ad aliud quid sunt. Amplius, transferre ad evidenter nomen.

Ut pro exacto in opinione claram, et pro curiositate cupiditas superfluarum rerum, evidenter enim factum quod dictum est, bene argumentabilis est positio. Est autem hic locus ad utrumque communis, ad construendum et ad destruendum. Ad ostendendum autem contraria circa idem inesse, considerandum in genere. Ut si volumus ostendere quod est circa sensum rectitudi et peccatum, sentire quidem judicare est; judicare autem est recte et non recte, et circa sensum erit rectitudi et peccatum. Nunc ergo ex genere circa speciem demonstratio sit, nam judicare est genus sentire; qui namque sentit, aliquo modo judicat. Rursum ex specie generi: quæcunque enim speciei insunt, et generi. Ut si disciplina prava est, et studiosa, et dispositio prava, et studiosa, nam dispositio disciplinæ genus. Primus autem locus falsus est ad construendum, secundus autem verus; non enim necessarium quæcunque generi insunt, et speciei inesse, nam animal est volatile et quadrupes, homo autem non. Quæcunque vero speciei insunt, necessario et generi: si enim homo studiosus, et animal studiosum est. Ad destruendum autem et primus quidem verus, secundus autem falsus, quæcunque enim generi non insunt, neque speciei, quæcunque vero speciei non insunt, non necesse est generi non inesse. Quoniam autem necessarium de quibus genus prædicatur, et specierum aliquam prædicari, et quæcunque habent genus, vel denominative dicuntur a genere, et specierum aliquam habere necesse est, vel denominative ab aliqua specierum dici. Ut si de aliquo disciplina prædicatur, et grammatica, vel musica, vel aliqua disciplinarum aliarum prædabitur, et si aliquis habet disciplinam, vel denominative a disciplina dicitur, et grammaticam habebit, aut musicam, aut aliquam aliarum disciplinarum, vel denominative ab aliqua eorum dicetur, ut grammaticus, vel musicus; si igitur aliquid dictum a genere quoquo modo ut animam moveri, considerandum est secundum aliquam specierum motus contingit animam moveri, ut augeri, vel minui, vel corrompi, vel generari, aut quæcunque aliæ motus species sunt: nam si secundum nullam, manifestum est quod non movetur. Illic autem locus communis ad utrumque, et ad construendum, et ad destruendum; si enim secundum aliquam speciem movetur, perspicuum est quoniam movetur, et si secundum nullam specierum moveritur, manifestum quod non movetur. Cum autem facultas non adsit argumentationis ad positionem, intendendum ex definitionibus aut quæ sunt propositionæ rei, vel quæ videantur, et si non ab una, etiam a pluribus. Facile enim definitionibus argumentari erit, nam ad definitiones facilis argumentatio. Considerandum autem in proposito, quoniam existente necesse est positum esse, aut quid est ex necessitate, si propositum est. Construere quidem volenti quo existente propositum erit ex necessitate, nam si illud ostendatur esse, et propositum ostensum erit, destruere autem volenti quid est si propositum est,

**A**nam si ostenderimus consequens propositum non esse, interientes erimus propositum. Amplius, ad tempus inspicendum si alicubi dissonat. Ut si quod nutritur dixerit quis ex necessitate augeri; nutritur enim semper animalia, augmentur autem non semper. Similiter autem et si scire dixerit quis reminisci, hoc enim præteriti temporis est, illud autem præsentis, et futuri; scire enim dicimus præsentia, et futura, ut quoniam erit solis defectus, reminisci autem non contingit aliud quam præteritum. Amplius, sophisticus modus ducere ad id ad quod plurimum habemus argumentorum facultatem. Hoc autem erit quandoque quidem necessarium, quandoque autem apprens necessarium, quandoque autem neque apprens neque necessarium, necessarium quidem, quando negante eo qui respondet aliquid utilium ad positionem, ad illud rationes facit, contingit autem id talium esse ad quæ copiosam argumentorum facultatem habemus. Similiter autem et quando inductionem ad aliquid per positum faciens, interimere conatur, hoc enim interempto, et propositum interimitur. Apprens autem necessarium est, quando videtur quidem utile et accommodum positioni, non est autem ad id ad quod flunt disputationes, sive negante eo qui disputationem sustinet, sive ab inductione probabili, per positionem ad idem factam, interimere conetur idipsum; reliquum vero quando nec necessarium est nec apprens ad id ad quod flunt disputationes, et sine causa accedit redargueret respondentem. Oportet autem devitare postremum dictorum modum, omnino enim semotus et extraneus videtur esse dialectica. Quare oportet et respondentem non graviter ferre, sed ponendo quæ non utilia sunt ad positionem significare quæcunque non videntur: ponit tamen, nam magis perplexos esse ut plurimum contingit eos qui interrogant, quando omnia hujusmodi ab eis posita fuerint, si non concludunt. Amplius, omnis qui dixit unumquodvis, quodam modo multa dixit, eo quod plura unicuique ex necessitate consequentia sunt (ut qui hominem dixit esse, et quod animal est dixit, et quod animatum, et quod bipes, et quod mentis, et disciplinæ susceptivum); quare quovis uno consequentium interempto, interimitur et quod in principio est, evare autem oportet in hujusmodi difficultioris assumptionem facere: nam quandoque facile est consequens interimere, quandoque id ipsum propositum. Quibuscumque autem necesse est alterum tantum inesse, vel non inesse, ut homini agitudinem, vel sanitatem, si ad alterum facile poterimus disputare quod inest, vel non inest, et ad reliquum facile poterimus. Hoc autem convertitur ad utrumque. Ostendentes enim quod inest alterum, quod non inest reliquum ostendentes erimus; si autem quod non inest ostendamus, reliquum inesse ostendentes erimus; manifestum igitur quod ad utrumque utilis hic locus est. Amplius argumentari transferendo nomen in orationem, cum longe magis consentaneum visum fuerit transsumere quam ut po-

vitur nomen. Ut magnatum non fortein (ut proprius), sed magnum animum habentem, quemadmodum sidentem, bona sperantem. Similiter autem et ingeniosum, cuius fuerit genius studiosus. Quemadmodum Xenocrates inquit ingeniosum eum esse qui animam sortitus est studiosam, ipsam enim upicunque esse genium. Quoniam autem rerum aliæ quidem sunt ex necessitate, aliae autem ut in pluribus, aliæ vero utrumlibet, si quod ex necessitate est, ut in pluribus ponatur, aut quod ut in pluribus, ex necessitate, aut ipsum aut contrarium ei quod est ut in pluribus semper dat locum argumentationis. Nam si quod ex necessitate est ut in pluribus ponatur, manifestum quoniam non omni dicit inesse, cum insit omni; quare peccavit, sive quod ut in pluribus dicitur ex necessitate dixit, omni dixit inesse, cum non insit omni: similiter autem et si contrarium ei quod in pluribus est ex necessitate dixit, semper enim in paucioribus dicitur contrarium ei quod est ut in pluribus, ut si ut in pluribus pravi homines, boni in paucioribus; quare multo magis peccavit, si bonos ex necessitate dixit esse: similiter autem et si quod utrumlibet est ex necessitate dixit, vel ut in pluribus, neque enim ex necessitate utrumlibet, neque ut in pluribus; contingit autem et si non determinans dixerit utrum ut in pluribus, an ex necessitate dixit, si autem res ut in pluribus, disputare ut ex necessitate is dixerit. Ut si pravos exhereditandos dixit esse, non determinans, tanquam ex necessitate is dixerit, disputare. Amplius, et si idem sibi accidentis posuerit ut alterum, eo quod alterum sit nomen. Quemadmodum Prodicus dividebat voluptates in gaudium, et jucunditatem, et laetitiam, hæc enim omnia ejusdem (id est voluntatis) nominata sunt; si ergo aliquis gaudere ei quod est laetari ponat accidere, idem utique sibi ipsi dicet accidere.

## CAPUT III.

## De eisdem terminandis problematis loci aliis.

Quoniam autem contraria connectuntur quidem sibi invicem sex modis, contrarietatem autem faciunt quadrupliciter complexa, oportet accipere contraria quoquaque modo utile fuerit et destruenti et constructi. Quod autem sex modis complectuntur, manifestum: nam aut utrumque contrariorum utriusque contrariorum connectitur, hoc autem dupliciter, ut amicis benefacere et inimicis male, vel econverso amicis male et inimicis bene: aut quando utraque de uno, dupliciter autem et hoc, ut amicis benefacere et amicis male, vel inimicis benefacere et inimicis male: aut unum de utrisque, et hoc quoque dupliciter, ut amicis bene et inimicis bene, vel amicis male et inimicis male. Primæ autem duæ dictæ complexiones non faciunt contrarietatem, nam id quod est amicis benefacere ei quod est inimicis malefacere non est contrarium, utraque enim eligenda sunt et ejusdem moris; neque id quod est amicis male ei quod est inimicis bene, nam et hæc utraque fugienda et ejusdem moris. Non videtur autem fugiendum fugiendo contrarium esse, nisi hoc quidem

A secundum superabundantium. Hoc autem secundum defectum dictum sit. Nam superabundantia fugientorum videtur esse, similiter autem et defectus. Reliqua vero quatuor omnia faciunt contrarietatem, nam id quod est amicis benefacere, ei quod est amicis male contrarium, nam a contrario more sunt, et hoc quidem eligendum, hoc autem spernendum. Similiter autem et in aliis. Nam in unaquaque conjugatione unum eligendum et alterum fugiendum, illud quidem boni moris, hoc autem pravi. Manifestum igitur ex iis quæ dicta sunt quod eidem plura contraria accidunt fieri, nam ei quod est amicis benefacere, id quod est inimicis benefacere, et id quod est amicis male, contrarium est.

B Similiter autem et aliorum singulis quibusque eodem modo considerantibus duo contraria apparebunt, accipere igitur contrariorum quoquaque erit ad positionem utile. Amplius si est aliquid contrarium accidenti, considerandum est si inest ei cui dictum est accidentis inesse. Nam si hoc inest, illud non erit, impossibile enim simul contraria eidem inesse. Aut si quid tale dictum est de aliquo, quod cum sit necesse est contraria inesse, ut si ideas in nobis quis dixerit esse. Nam et moveri et quiescere easdem accidet, et etiam sensibiles et insensibiles esse. Nam videntur ideae quiescere, immobiles et intelligibiles esse iis qui ponunt ideas esse. Attamen cum sint in nobis, impossibile est immobiles esse. Nam motus nobis, necessarium est et quæ in nobis sunt omnia simul moveri. Manifestum autem quoniam C et sensibiles, si in nobis sunt, nam per sensum qui circa visum est eam quæ in unoquoque est formam cognoscimus. Rursus si positum est accidentis cui est aliquid contrarium, considerandum si et contrarii susceptivum quod et accidentis est. Nam idem contrariorum susceptivum, ut si odium hærente iræ quis dixerit, erit odium in furoris specie, illic enim ira; inspiciendum igitur si et contrarium in furoris specie, an in concupiscentia, nam si non, sed in concupisibili est, non cohæret odium iræ. Similiter autem et si concupisibile, ignorare dixerit, nam erit et disciplinæ susceptivum, siquidem et ignorantia; quod quidem non videtur, concupisibile susceptivum esse disciplinæ. Destruenti ergo quemadmodum dictum est utendum, astruenti vero quod inest quidem accidentis non utilis locus, quod autem contingit inesse utilis. Ostendentes enim quod non susceptivum est contrarii, ostendentes erimus quod neque inest accidentis, neque contingit inesse. Si autem ostenderimus quod inest contrarium, aut quod susceptivum est contrarii, nondum ostendentes erimus quod et accidentis inest, sed quod contingit inesse in tantum solum ostensum erit. Quoniam autem oppositiones sunt quatuor, considerandum ex contradictionibus, econverso ex consequentia, et interimenti et constructi. Sumere autem est ex inductione, ut si homo animal, non animal non homo; similiter autem et in aliis. Hic enim econverso consequentia, nam hominem animal sequitur, non hominem autem, non animal